
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1596 DEL 06/12/2021

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA, RESTAURO E RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DEL PALAZZO DUCALE-. AGGIUDICAZIONE. CUP: 
J64E16000490002 - CIG: 8975324FA8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Premesso che:

 • con determinazione a contrarre n. 1466 dell’11.11.2021 è stata avviata la  procedura aperta
per la selezione in oggetto, per l’importo a base di gara di € 660.118,07 per lavori a misura,
di cui € 19.302,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 22.879,04   per costi
di sicurezza da PSC  non soggetti a ribasso, da effettuarsi con procedura aperta di rilievo
nazionale col criterio del minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

 • il  termine per la presentazione delle offerte era fissato per il  giorno 30.11.2021 alle ore
12.00; 

 
Considerato che, trattandosi di una procedura di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ed
inversione procedimentale, la valutazione delle offerte dal punto di vista economico e l’esame della



documentazione amministrativa sono stati effettuati dal seggio di gara nominato dal Responsabile
del Servizio Tecnico con prot. n. 14968 del 30.11.2021;
 
Dato  atto che,  entro  i  termini  stabiliti  nel  bando  di  gara,  sono  pervenute  n.  43  istanze  di
partecipazione;
 
Visti i verbali del Seggio di gara n. 1 in data 01.12.2021 relativo alle operazioni di gara inerenti
l’affidamento dei lavori in oggetto;
 
Vista  la proposta di aggiudicazione, contenuta nel verbale n. 1 del Seggio di gara, a favore della
costituenda A.T.I. di formata nel modo seguente:

 • LDR  di  Pallotto  Paolo,  con  sede  in  Via  Santo  Stefano  23,  Macerata  (MC),  P.Iva
02029290430 - Mandatario – Quota di partecipazione 100% nella categoria OS2A;

 • EMILIANA SUD  SOCIETA COOPERATIVA,  con  sede  in  Via  Luigi  Cadorna  58,
Mussomeli  (CL),  P.Iva 01165500859 -  Mandante – Quota di  partecipazione 100% nella
categoria OG2 e 100% nella categoria OG11; 

che ha offerto la migliore proposta economica con il ribasso del  26,143%, corrispondente ad un
importo pari ad € 473.287,24;
 
Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in
essere e ritenuto di procedere, pertanto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5,
e  all’art.  33,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016,  all’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione
contenuta  nel  verbale  n.  1  del  Seggio  di  gara,  con  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  alla
costituenda A.T.I.  formata dalla mandataria LDR di Pallotto Paolo e dalla mandante EMILIANA
SUD SOCIETA COOPERATIVA, per un importo pari ad € 473.287,24 oltre € 19.302,39 per oneri
di sicurezza ed € 22.879,04 per costi di sicurezza da PSC, per complessivi € 515.468,67, oltre IVA
di legge, per complessivi € 567.015,54;
 
Dato  atto che  la  documentazione  economica  ed  amministrativa  presentata  in  fase  di  gara  è
conservata agli atti del Comune presso il Servizio Tecnico;
 
Dato atto che la presente aggiudicazione risulta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del vigente
Codice  dei  Contratti,  essendo  stata  espletata  la  verifica  in  capo  ai  soggetti  costituenti  l’A.T.I.
aggiudicataria dei prescritti  requisiti di  ordine generale di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016,
tramite il sistema AVCPass;
 
Visto il D.U.R.C. regolare dell’impresa LDR di Pallotto Paolo, rilasciato in data 06.09.2021, giusto
prot. n. INAIL 28945524, con scadenza validità al 04.01.2022;
 
Visto il D.U.R.C. regolare dell’impresa EMILIANA SUD SOCIETA COOPERATIVA, rilasciato in
data 12.11.2021, giusto prot. n. INAIL 30088372, con scadenza validità al 12.03.2022;
 
Dato atto che la presente aggiudicazione risulta rilevante, anche ai fini del rispetto delle norme
riguardanti  l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  e  per  le  informazioni  agli
offerenti,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  del  D.Lgs.  50/2016,  e  che  pertanto  si  dispone  la



pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line
nonché la comunicazione tramite PEC a tutti gli offerenti;
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 567.015,54, oneri inclusi, è coperta con i fondi di cui ai
seguenti impegni di spesa assunti sul Cap/S. 1406/0:

 • Imp. n. 167.1/2021 per l’importo di € 55.797,29;
 • Imp. n. 176/2021 per l’importo di € 330.757,66;
 • Imp. n. 185/2021 per l’importo di € 180.460,59;

finanziata  con  i  fondi  “Masterplan  Abruzzo  –  Patto  per  il  Sud”  ed  accantonata  nel  quadro
economico dell’opera nella sezione relativa ai lavori;
 
Dato atto, inoltre, che si provvederà alla variazione di esigibilità degli impegni su indicati in sede
di riaccertamento dei residui per l’esercizio 2021;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2006, n. 50;
- il D.P.R. 207/2010,
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE,  ai  sensi  del  combinato disposto di  cui  all’art.  32,  comma 5,  ed all’art.  33,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 1 del Seggio
di gara;
 
DI AGGIUDICARE,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 5,  del  D.Lgs.  50/2016,  l’appalto  dei  lavori
dell'intervento  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  RESTAURO  E  RISANAMENTO
CONSERVATIVO DEL PALAZZO DUCALE” alla costituenda  A.T.I.  formata dalla mandataria
LDR di Pallotto Paolo e dalla mandante EMILIANA SUD SOCIETA COOPERATIVA, per un
importo pari ad € 473.287,24 oltre €  19.302,39 per oneri di sicurezza ed € 22.879,04 per costi di
sicurezza da PSC, per complessivi € 515.468,67, oltre IVA di legge, per complessivi € 567.015,54;
 
DI SUB-IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 330.757,66,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, sul Cap/S. 1406/0, Imp. n. 176/2021,
in favore dell’impresa LDR di Pallotto Paolo, con sede in Via Santo Stefano 23, Macerata (MC),
P.Iva 02029290430, mandataria della costituenda A.T.I.;
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 567.015,54, oneri inclusi, è coperta con i fondi di
cui ai seguenti impegni di spesa assunti sul Cap/S. 1406/0:

 • Imp. n. 167.1/2021 per l’importo di € 55.797,29;
 • Imp. n. 176.2/2021 per l’importo di € 330.757,66;
 • Imp. n. 185/2021 per l’importo di € 180.460,59,



finanziata  con i  fondi  “Masterplan Abruzzo – Patto  per  il  Sud”,  accertata  sul  Cap/E.  743/0 ed
accantonata nel quadro economico dell’opera nella sezione relativa ai lavori;
 
DI DARE ATTO che si provvederà alla variazione di esigibilità degli impegni su indicati in sede di
riaccertamento dei residui per l’esercizio 2021;
 
DI DARE ATTO che:

 • l’aggiudicazione risulta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;
 • l’incarico verrà formalizzato tramite la stipula di apposito contratto d’appalto secondo lo

schema  allegato  alla  gara,  opportunamente  modificato  ed  integrato  secondo  l’offerta
presentata;

 
DI DARE ATTO, altresì, che:

 • la presente determinazione e la successiva stipula della convenzione d’incarico verranno
comunicate d’ufficio ai soggetti partecipanti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del D.Lgs.
n. 50/2016;

 • gli stessi atti saranno pubblicati sul sito internet di questa stazione appaltante nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

 • a seguito della stipula del contratto d’appalto si procederà alla pubblicazione degli esiti della
procedura con le stesse modalità di pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 98
dello stesso decreto n. 50/2016;

 
DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme
riguardanti  l’Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.Lgs.  33/2013  e  per  l’informazione  agli
offerenti,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 5,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  e  che  pertanto  si  dispone la
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line
nonché la comunicazione tramite PEC a tutti gli offerenti.
 
DI PRECISARE che, per effetto della procedura di gara di che trattasi, il quadro economico di
intervento può essere così rimodulato:
 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
n.  descrizione   importo 

A.1 Importo dei lavori € 492.589,63

 di cui importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 19.302,39

A.2 Importo costi di sicurezza da PSC non soggetti a ribasso € 22.879,04

A Importo contrattuale € 515.468,67

 
 Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA sui lavori (10% A.1) € 51.546,87

B.2.1 Spese Tecniche Relazione geologica € 5.800,00

B.2.2 Spese indagini geognostiche € 3.700,00

B.2.3 Indagini su apparati pittorici € 2.000,00

B.2.4 Indagini caratterizzazione strutturale € 5.433,25

B.2.5 Progettazione definitiva ed esecutiva I lotto € 45.087,00

B.2.6 Direzione lavori, Contabilità, CRE € 44.000,00



B.2.7 Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 23.000,00

B.2.8 Collaudo tecnico-amministrativo € 5.454,55

B.2.9 Collaudo statico € 3.030,30

B.2.10 Collaudo tecnico-funzionale impianti € 2.424,24

B.2.11 Spese commissione di gara € 1.538,46

B.3.1 Cassa previdenziale relazione geologica (2%) € 116,00

B.3.2 Cassa previdenziale su altre spese tecniche (4%) € 4.981,38

B.4 IVA su spese tecniche e cassa prev. (22%) € 31.628,34

B.5 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche (iva inclusa) € 5.000,00

B.6 Spese per allacci a pubblici servizi (iva compresa) € 1.500,00

B.7 Oneri per acquisizione pareri ed autorizzazioni € 601,50

B.8 Contributo ANAC € 405,00

B.9 Pubblicazioni € 3.000,00

B.10 Incentivi (2% A) € 13.659,94

B.10 Imprevisti (iva inclusa) € 33.039,22

B.11 Economie di gara (opere di completamento) € 197.585,28

B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 484.531,33

 
C TOTALE GENERALE DEL PROGETTO € 1.000.000,00

 
DI DARE ATTO, infine, che i codici assegnati all’intervento sono:
 • Codice Unico di Progetto (CUP): J64E16000490002;
 • Codice CIG: 8975324FA8. 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1951

del 06/12/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1951 del 06/12/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 31

Il  11/01/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1596 del 31/12/2021 con

oggetto:

PROCEDURA  DI  GARA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEI  LAVORI  DI  -  MANUTENZIONE

STRAORDINARIA, RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PALAZZO DUCALE-.

AGGIUDICAZIONE. CUP: J64E16000490002 - CIG: 8975324FA8.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 11/01/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


